
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Центр развития ребенка- Детский сад «Сказка» 

ИНН  6605006136, КПП 663301001 

Адрес: 623534, Свердловская область, город Богданович, 

улица Октябрьская, дом 14а. 

Тел. 8-34376-57153, 8-34376-57155, электронная почта: mkdouskazka@uobgd.ru 

 

МАДОУ «Сказка» 

ГО Богданович 

Приказ №494 

 

От 8.11.2021г. 

 

Об утверждении алгоритмов действий при возникновении чрезвычайных ситуаций и угроз 

криминального характера 

 

На основании Федерального закона от 06.03.2006г. №35-Ф3 «О противодействии 

терроризму», в целях повышения уровня антитеррористической защищенности МАДОУ 

«Сказка», обеспечения безопасности воспитанников, персонала, - 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить алгоритмы действий при возникновении чрезвычайных ситуаций и угроз 

криминального характера (прилагается)  

2. Ознакомить сотрудников с алгоритмами действий при возникновении чрезвычайных 

ситуаций и угроз криминального характера 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор МАДОУ «Сказка»                                                                     М.В.Койнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mkdouskazka@uobgd.ru


                                                                                Утверждаю: 

директор МАДОУ «Сказка» 

___________ М.В. Койнова 

Приказ № _494__ от _08.11.2022__ 

 

 

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ МАДОУ «СКАЗКА» ПРИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ КРИМИНАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА 

  

Персонал МАДОУ «Сказка»  при нападении на МАДОУ «Сказка» и 

возникновении ЧС криминального характера должен: 

1. Сообщить директору  МАДОУ «Сказка» или лицу, его замещающему. 

2. Принять возможные меры по прекращению передвижения в помещениях 

работников и детей, посетителей. 

3. Блокировать входы и выходы. 

4. Занять наиболее безопасную позицию, осуществляя наблюдение за 

помещением, запоминая характерные приметы нападавших (возраст, одежда, 

отличительные черты). 

 

 

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ В СЛУЧАЕ ПОХИЩЕНИЯ 

РЕБЕНКА ИЗ МАДОУ «СКАЗКА» 

  

Если  вы стали свидетелем похищения ребенка из МАДОУ «Сказка», 

необходимо: 

1. Немедленно сообщить руководителю МАДОУ «Сказка» или лицу, его 

замещающему. 

2. Оповестить полицию по телефону 02 (по мобильному телефону 112), или 

нажать на тревожную кнопку, или позвонить на пульт охраны 8-(343-76)-5-

22-50. 

3. Действовать согласно полученным указаниям. 

4. Всеми возможными безопасными для жизни и здоровья способами 

попытаться воспрепятствовать похищению. 

5. Запомнить приметы похитителя, марку автомобиля (цвет), 

государственный номер. 

  

Если     вы   обнаружили похищение ребенка  из  МАДОУ «Сказка», 

необходимо:  

1. Немедленно сообщить руководителю МАДОУ «Сказка» или лицу, его 

замещающему. 

2. Оповестить полицию по телефону 02 (по мобильному телефону 112), или 

нажать на тревожную кнопку, или позвонить на пульт охраны 8-(343-76)-5-

22-50. 

3. Дальнейшие действия производить согласно указаниям сотрудников 

спецслужб. 



АЛГОРИТМ  ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ В СЛУЧАЕ САМОВОЛЬНОГО 

УХОДА РЕБЕНКА С ТЕРРИТОРИИ МАДОУ «СКАЗКА» 

  

1. Сообщить руководителю МАДОУ «Сказка» или лицу, его замещающему о 

самовольном уходе воспитанника. 

2. Оповестить полицию по телефону 02 (по мобильному телефону 112) с 

указанием примет и одежды, в которую был одет воспитанник. 

3. Сообщить родителям (законным представителям) о случившимся. 

4. Руководитель МАДОУ «Сказка» директору  МКУ «Управление 

образования ГО Богданович» по телефону 8 (34376) 5-47-07, либо 

заместителю директора МКУ «Управление образования ГО Богданович» по 

телефону 8 (34376) 5-46-90. 

5. Руководитель МАДОУ «Сказка» немедленно организует поиск 

пропавшего ребенка силами сотрудников. 

6. Дальнейшие действия производить согласно указаниям сотрудников 

спецслужб. 

 

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ 

ПОДОЗРИТЕЛЬНОГО ПРЕДМЕТА, ВЗРЫВНОГО УСТОЙСТВА 

  

1. Провести визуальную проверку подозрительного предмета, определить его 

характер.  

2. Отойти на безопасное расстояние, укрыться за углом здания, стеной, не 

выпуская из вида подозрительный предмет. Применить меры по охране 

обнаруженного устройства и недопущению к нему других лиц. 

3. Отключить мобильный телефон. 

4.Любыми доступными способами (через посыльных, криком и т.д.) 

немедленно сообщить об обнаружении подозрительного предмета 

руководителю МАДОУ «Сказка», при этом указать место обнаружения 

подозрительного предмета. 

5. Руководитель немедленно сообщает  полную и достоверную информацию 

о происшествии в полицию по телефону 02 или на пульт охраны 5-22-50 со 

стационарного телефона. При этом необходимо назвать адрес, место 

обнаружения подозрительного предмета, сообщить свою фамилию. 

6. С помощью системы голосового оповещения проинформировать 

сотрудников о необходимости отключения мобильных устройств, о месте 

обнаружения подозрительного предмета, о начале эвакуации воспитанников 

на безопасное расстояние. 

7. Сотрудники, руководствуясь инструкцией по действию сотрудников и 

персонала в случае возникновения ЧС, эвакуируют воспитанников, минуя 

место обнаружения подозрительного предмета. 

8. Дальнейшие действия производить согласно указаниям сотрудников 

спецслужб. 

 

 



В целях защиты от возможного взрыва запрещается:  

1.Трогать и перемещать подозрительный предмет. 

2. Заливать жидкостями, засыпать грунтом, и накрывать материалами этот 

предмет. 

3. Пользоваться электро-радио-телефонной аппаратурой вблизи    данного 

предмета. 

4. Оказывать температурное, звуковое, механическое и электромагнитное 

воздействие на взрывоопасный предмет. 

 

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ПОЛУЧЕНИИ 

СООБЩЕНИЯ ОБ УГРОЗЕ ВЗРЫВА И СОВЕРШЕНИИ ВЗРЫВА 

 

1. При получении сообщения об угрозе взрыва по телефону, попытаться 

установить номер и место, откуда поступил звонок.  

2. Если при разговоре не удается установить номер звонившего, то по 

окончании разговора клавишу сброса на телефоне не нажимать и с другого 

телефона сообщить в полицию по телефону 02 или на пульт охраны 8-(343-

76)-5-22-50 о данном факте. 

3. Известить руководителя МАДОУ «Сказка» или лицо, его заменяющее. 

4. Дальнейшие действия производить согласно указаниям сотрудников 

спецслужб. 

  

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ПОЖАРЕ, ВЗРЫВЕ В 

МАДОУ «СКАЗКА» 

1. Оповестить руководителя МАДОУ «Сказка», либо лицо, его заменяющего.  

2. Вызвать пожарную охрану по телефону «01». 

3. Приступить к эвакуации воспитанников из здания в безопасное место 

согласно плану эвакуации. 

4. В сильно задымленном помещении необходимо двигаться ползком или 

пригнувшись, органы дыхания закрыть увлажненной тканью. 

5. Прежде чем войти в горящее помещение, накрыться с головой мокрым 

куском плотной ткани, пальто, плащом и т.п.. 

6. Дверь в задымленное помещение открывать следует осторожно, чтобы 

избежать вспышки пламени от быстрого притока воздуха. 

7. Если на вас загорелась одежда, необходимо лечь на пол (землю) и, 

перекатываясь, сбить огонь или набросить на себя пальто, плащ и плотно 

прижать, чтобы прекратить приток воздуха к огню. 

8. При тушении пожара использовать огнетушители, пожарный кран, воду, 

песок и другие подручные средства. 

9. При неизбежности взрыва быстро лечь на пол и прикрыть голову руками 

(при этом положении воздействие ударной волны уменьшается примерно в 6 

раз). 

10. Опасаться падения штукатурки, строительных конструкций. Держаться 

дальше от окон, зеркал, светильников. 

    



АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ЗАЩИТЕ  

ОТ ЗЛОЙ СОБАКИ 

1. Попытаться остановить нападающую собаку громкой командой «Фу», 

«Сидеть», «Стоять» и др. 

2. Бросить в собаку какой-нибудь предмет, чтобы выиграть время. 

3. При прыжке собаки – защитить горло, прижав подбородок к груди и 

выставив вперед руку. 

4. Помните, что наиболее уязвимыми местами собаки являются: голова, нос, 

пах, хребет и задние лапы. 

5. Призвать на помощь окружающих. 

   

При укусе собаки необходимо: 

-промыть рану обильным количеством воды, лучше с перекисью водорода; 

-окружность раны смазать йодом и наложить чистую повязку; 

-срочно обратиться за медицинской помощью. 

  

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЯ ВО ВРЕМЯ ШТОРМОВОГО 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ, БУРИ, УРАГАНА, ШКВАЛИСТОГО ВЕТРА 

  

1. После  получения сообщения о штормовом предупреждении, детей из 

здания МАДОУ «Сказка» не выпускать. 

2. Запретить воспитанникам подходить к окнам — они могут быть ранены 

осколками разлетающегося стекла; лучше встать в простенок или отвести 

детей в коридор; для защиты можно использовать прочную мебель — 

письменный стол, шкаф. 

3. Нельзя разрешать выходить на улицу сразу после ослабления ветра: через 

несколько минут порыв может повториться. 

4. Если  во время бури, урагана, шквалистого ветра вы оказались на улице с 

группой детей, немедленно завести  детей в здание.  

5. Не разрешайте детям браться или наступать на оборванные провода — они 

могут быть под током. 

  

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ 

ОПАСНОСТИ ХИМИЧЕСКОГО, РАДИОАКТИВНОГО ЗАРАЖЕНИЯ 

  

1. Получив информационное сообщение местного штаба гражданской 

обороны или администрации о случившемся и о порядке действий, 

неукоснительно выполнять рекомендуемые действия. 

2. Надеть противогазы, респираторы или марлевые повязки на себя и на 

детей и вместе организованно и быстро укрыться в ближайшем эвакопункте, 

расположенном в МАОУ-СОШ №2. 

3. Готовясь к выходу: 

Надеть на ребенка плотную верхнюю одежду, лучше плащ, застегнуть его на 

все пуговицы, шею обвязать шарфом, на ноги резиновые сапоги, на голову 

шапочку, рот и нос прикрыть ватно-марлевой повязкой, предварительно 



смочив ее в воде или 2% растворе питьевой соды при хлоре, 5% растворе 

лимонной кислоты при аммиаке. Только в таком виде можно выходить на 

улицу и следовать в указанный эвакопункт. 

  

АЛГОРИТМ  ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ РТУТИ 

  

1. Немедленно прекратить все занятия. 

2. Организованно и быстро вывести детей из помещения, в котором 

обнаружена ртуть, открыть в помещении окна для проветривания. 

3. Сообщить руководителю МАДОУ «Сказка» или лицу, его замещающему. 

Вызвать по телефону службу «01», «03» «112». 

4. В помещение заходить только после получения разрешения от прибывших 

спасателей. 

  

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ, ОКАЗАВЩИХСЯ 

ЗАЛОЖНИКАМИ 

  

1. Не поддавайтесь панике. 

2. Ведите себя достойно – переносите заключение без слез, жалоб и 

причитаний. Спросите у охранников, можно ли вам читать, писать, 

пользоваться средствами личной гигиены и т.д. 

3. Если вам дали возможность говорить по телефону с родственниками, 

держите себя в руках; не плачьте, не кричите, говорите коротко по существу. 

4. Обязательно ведите счет времени, отмечая с помощью спичек, камешков 

или черточек на стене прошедшие дни. 

5. Постарайтесь вступить в эмоциональный контакт с бандитами, которые вас 

охраняют, иногда бывает и так, что им строжайше запрещено отвечать на 

вопросы заложников; тогда разговаривайте как бы с самим собой, читайте 

стихи или вполголоса пойте. 

6. Постоянно тренируйте память; вспоминая, например, исторические даты, 

фамилии одноклассников, номера телефонов коллег по работе или учебе и 

т.д. 

7. Не давайте ослабнуть сознанию; если есть возможность, обязательно 

соблюдайте правила личной гигиены. 

8. Насколько позволяют силы и пространство помещения, занимайтесь 

физическими упражнениями. 

9. Никогда не теряйте надежду на благополучный исход. 

  

  

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ПОЛУЧЕНИИ  

РЕБЕНКОМ ТРАВМЫ 

  

1. Осмотр ребенка, определение степени тяжести травмы воспитателем. 

2. Оказание первой помощи (при  незначительной степени тяжести) 

воспитателем.  



3. Сообщение руководителю МАДОУ «Сказка» или лицу, его замещающему, 

о получении воспитанником травмы. 

4. Оказание медицинской помощи медицинской сестрой. 

5. Сообщение о травме родителям (законным представителям) ребенка. 

6. При значительной степени тяжести: вызов по телефону скорой помощи,  

7. Госпитализация ребенка (по мере необходимости) с обязательным 

согласием родителей, в сопровождении родителей, медицинской сестрой. 

8. Оформление документов по травме ребенка в 3-х-дневный срок с 

предоставлением в МКУ «Управление образования ГО Богданович». 

 

 


